05
A
2129

EXERCITATIO PHILOLOGICO HISTORICA

PRIMA

18.

De
Fictitia Denomina-
tione Idololatrici Sacrificii Missæ
à Papicolis

Ex
מִסְתָּר

Devtero: XVI. Comm. X.

erui solita;

Jehovæ Gratiâ,

In Illuſtrissima VVittebergensi

SUB PRÆSIDIO

M. J A C O B I Röſers /

Sondershusâ Svartzburgici,

*Publicæ φιλολογίαν ἐξετάσει
ſiftitur,*

ā

CHRISTOPHORO Teubern/

Levvenhagensi Borusso

add. Octobris horis antemeridianis

In Auditorio Veteri.

WITTENBERGÆ,

*In Officina FINCELIANA exscribat MICHAEL METER,
Anno cīc Iīc LXVII,*

10.

EXEGE^TATIO PHILOLOGICO-HISTORICA
PRIMA.

AM 1001

Fighting Demons.

Electronic Job Application Security Guide

zilochia

1890 R 05 A Q22941.M

apiculae super cibos

CHRISTIANITY

IV. I set GLoobat

Vod de Nerone jam nulli non crudelissimæ
immanitatis savitiae^q; generi mancipato, manibus
generosiorum qvorumvis sanguine cruentatis tan-
tumq; non virtute ipsa excisa, Historicus (a) conque-
ritur, in qviens: Nihil tam gravius auribus, qvam qvod
vitia ejusdem (Neronis) enarrarentur, accidebat, qui
ut faciendis sceleribus promptus; ita audiendis, qvæ fecerent, insolens erat,
qvali nunquam ulli sceleri affinis fuisse. & dexterissimo Romuli nepo-
tum (b) præsentissima audit Reipublicæ pernicies, cum sic in sit: Totius (b) Cicero lib.
injusticie nulla capitalier pestis est qvam eorum, qui tum, cum maximè fat-
lunt, id tamen agunt, ut viri boni esse videantur; Id de vertiginoso im-
pudentissimoq; Papæorum Spiritu citra injuriam promulciare nobis
videmur. Ut enim laudati insignitori flagitio Rempublicam miserè
lacerant, atq; funditus evertunt, nihil tamen minus, qvam Reipublicæ
exitio videri gessint; sic hi, licet nihil intermittant qvięq; vnam, qvod
Scripturæ venerandæ autoritatem immiuere, atq; convellente queat,
nescio qvibus non lemmatibus: jam nasm cereum ad res profanas,
& impias probandas flexibiliorem, & faciliorem, qvam facile est ex-
pedibus, aut semipedibus aut Penthemimeribus Virgilianis Epithala-
mia, seu quidvis aliud congerere qvispiam possit, ut Baronius apud
Casaubonum (c): jam, si autoritate Ecclesiæ destituatur, non plus per
se valere, qvam fabulas Alop, qvam blasphemiam sacrilego ore per-
ditissimus ac damnatissimus hæreticus Pihgius eructavit: jam Alco-
rano Bellarmino (d) mitiori cæterà ut eruditiori comparatur, virulen-
tissimis excipientes, suostamen execrandos, detestandosq; qvia & i-
psam scripturam acerrimè impugnantes errores ex scriptura evincere
satagunt. Scilicet sic culpm, qvam contraxerunt, impudentia de-
fensionis augent. Verbis fidem, si qvædam alia, faciet, qvam sibi titulum
præfixit, materia, Missa enim, qvam errorum σμν scaturinemque
non nemo non minus recte, qvam eleganter appellat, ut ut pugna
plusq; diametrali Sp. Sanctum per scripturam loquenter impu-
gnet, inscriptura Patrocinium, frustaneo tamen conamine anqvire
(a) Tacitus lib.
(b) annal. c.67.
(c) Exerc. 16.
(d) l. 4. c. 4. de
ad ann. 34.
num. 215.
V. D.

satagunt, eandemq; sua eunabula in scriptura suspendisse impudentes
admodum propugnant. Larvam ergo hanc absq; ira & studio, qvorum
(e) Tacitus in.
Ann. c. 1.
causas qvis cordatus procul habet (e) ὅτι θεωπυλάμα nonnullis ex-
ercitationibus sumus detracturi, imbecillitate fundamenti, an dicam,
vanitatem commenti, prolixius non nihil, ut par erit, exposituri sumus.

§. I. **N**on eqvidem jam vastum illud mare ingredi propositi nostri
est, atq; evolvendo involvere, an Missæ Sacrificium in Itatu
integritatis locum habuisse, qvod Thomas re&è cum Bonaventura
contra Gregorium de Valentia, ut superfluum negat, nullusq; usus spe-
culationem rejicit; an hoc statu instinctus naturæ olim Patriarchis, &
etiamnum cuivis cultum sacrificiale injungat, qvod non neminem
magno conatu contra principes Philosophorū, Platonem, Senecā &c.
nugari vidimus; an v Idololatricus cultus in Deum, injuriusq; sacrifici-
eum hoc παχυλός sic dictum, gloriam ejusdem diminuens, meritum
θεωπύτη in minutis partes quasi dissecans, venerandæ antiquitati
primitivæq; Ecclesiæ ignoratus, solis autem traditionibus seqviorum
temporum ortum debeat, sanctisq; qvibusvis etiata tum temporum
abominabilis fuerit. Illud etenim μεταβάσεως ἐξ ἀλλογένῳ procul-
dubio nos argueret, dudumq; ab edocumatæ eruditioñis viris, eorum-
que facile, dum viveret acutissimo, D. Dorscheo mortalitati exempto, in
tractatu de Missâ contra Herberum per totum undiq; evictum est. Hoc
ex historia Ecclesiastica eruendum, qvod jam, ut agamus, integrum
nobis non est. Istud verò ut ut philosophi; prolixorem tamen mere-
retur operam, qvam pagellarum angustiæ caperent, ergo in eo nostra
occupabitur tantum industria, an הוֹרֶת Missâ (nec enim de re, qvam vo-
lunt Papæ, an eadem per רְמֵת judge, Dan. 8,12. & 9,29. aliisq; firmi-
ter evinci queat, jam solliciti sumus) ex Sacro V. T. Codice in primis ex
Deuter. 16, 10. enīj verba inibi hoc ordine conficiuntur : וְעַשֵּׂת תְּבִנָה שְׁבֻועָה לְהַנּוֹת אֶלְחִיק מִסְתֵּן נִבְרָךְ יְרֵחָה אֲשֶׁר תְּהִנֵּן
בְּאַשְׁלֵי בְּרַכָּךְ וְרוֹנָה אֶלְחִיק i.e. Et facies solennitatem hebdo-
madarum Domino DEO tuo (juxta) sufficientiam spontis manus tuæ,
qvod dabis, qvemadmodum benedixerit tibi Dominus DEUS tuus;
evidenter colligi queat, eaq; obtenta profligatissimæ dudum caufæ vi-
rium qvicq; accrescat. Qvod qvidem accuratores, si ex ipsorum
opinione ipsos metiaris, nonnulli Papæ affirmant, utut plurimi, qvod
despe-

desperatissimæ causæ obscurum haud est indicium, qvî apud saniores
accusatorum merentur encomium, dissentiant. Nos vero utrumq;
negamus.

S. II. Non vero, ut non nihil exponendis adversariorum funda-
mentis sit buamus, eandem mentem consensumq; qvod, qvia inter
malos ihereticae facilior iste est, inqviente Tacito (f) mireris, omnibus ex
hebreo deducturis esse reperire licet. Nonnulli n. cum Baronio con-
tentii sunt, (qvi tamen, ut rebus ante pauca secula confictis, aliquam
autoritatem conciliet, non raro omnem licentiam fingendi superat, ut
loquitur passim Casaubonus, (g) ut fidem non immerito timere quea-
mus) si provocare licet ad Jacobi *αὐτοῦ Φθεὶς* Liturgiam, qva in vox
hæcce reperitur, ab eodemq; ut Episcopo triginta annorum Hiero-
solymitano, Hierosolymitanis tradita conceditur, ut eadem ex he-
braicis ita desumserit; post vero Petrum, & Paulum ejusdem & de-
nominationem, & celebrationem Romæ instituisse, sicq; ad Pesteros
transtulisse. Sed non sufficit hocce nasutionibus potius ac impu-
dentioribus qvam accusatoribus non nullis recentioribus, qvin ex i-
psa scriptura errorem palliare sustinent, profesh, ut non insufficientur,
â Jacobo erutam vocem Hierosolymitanisq; consecratam fuisse No-
men claturam cum sanctissimo (sit venia verbo) sacrificio; non tamen
eundem credendum primum hujus sacerdotii autorem, qvin potius
in ipsis literis sacris hancce vocem reperiri usitatamq;, ut ex Deut.
unicuiq; constare possit. Quid, inquit, Audaculus quidam Erfurten-
sis multis? Si sanè exæctè sanctos Patres primitiva Ecclesiæ idem vo-
cabulum non instituisse, nec (qvod tamen minime largimur) usur-
passe, nonne vel hæreticorum unanimi suffragatione Antiquitatem o-
mnem antevertere, si ex scriptura evinci queat? Qvod sanè non nisi
contumacia excœcatus negabit, ex Deut. XVI. posse, utpote cuius ver-
sus totidem literis **תְּבִרְכָּה** / qvæ vox cum sit in regimine posita, uti
loqvuntur, seu Substantivum habens à rego Genitivum alterius Sub-
stantivi seqventis, non poslit esse aliud nomen absolutum, qvam **תְּבִרְכָּה** /
qvod oblationem significaret, depromeret. Jam autem se per Missam
aliud non velle, qvam oblationem sacerdotalium idemq; propitiato-
rium. Be. Iarn. (h) Beccanus (i) Evidet vero hoc, & evidentissime ostlen-
so ipsam vocem M. s. ex sacris literis pre manare, sponte sua fluere
idem à S. Jacobo ex tactis puta eratum. Ecclesiæ Hierosolymitanæ

(f) l. 1. biflo-
riar. c. 54.

(g) Exerc. 1.
p. 69.

(h) l. 1. c. 25.
c. 862.

(i) l. 1. cap.
20. Manua.
p. 302.

commendatum esse, ut ex Liturgia Jacobi autoritate Pii I. ejus seculi nullius hæreos Episcoporum consilii confirmata, nemini non possit patere; Imò quis ausus fuisset inserere, nisi ab eodem in suam Liturgiam vox missa conjecta fuisset? Probabile insuper admodum esse, rem ipsam cum Nominis clatura per Petrum, & Paulum ad Romanos translatam, accepta à Jacobo, sicq; per omnia fermè secula ad nos usque deducitam fuisse. Qvamvis si hisce invictissimis argumentis quis uti nollet, vel hoc sufficere, qvod sit vox hebræa ab hebræis inter Christianos postea nomen professos usurpata. Si dixeris, cur ergo hocce asylum prætermiserint non tantummodo; ast & repudiarint non adeo obesæ natis Papæ, puta Bellar., Gregorius de Valesitia, aliiq; innumeri, qvos vide apud Meisnerum (1) qvorum tamen priori, ut hyperaspisti fasces submittunt tanquam perpetuo literarum dictatori omnes, tantiq; faciunt, ut vel hoc solo Rempubl. suam inconcussam mansuram confidant, sed & ad hebræum (sic loqui liceat) ortum provocantes impugnent, atq; potius ex Latino deducant, qvæ Missa dicitur eò, qvod oblationes & preces ad Deum mittantur, uti sentit Hugo, de Viato: , aut qvod per oblationem, & consummationem nos Christum Deo Patri qvæstransmittamus, uti habet Heinricq; vitz (m) aut deniq; qvod populus dimittatur; Si, inqvam, hujus divortii causam qvæsieris, respondent hi censoros, hallucinatos esse hos, & rerum prius, qvam verborum (o) Bellarmine:

Heroum qvondam fortissime frustra;

Ubi nunc DEus ille Magister.

Nec qvicquam memoratus eris, ubi fama per omnem,

Italiam? Spolia illa tuis pendentia rectis.

Pietatis, qvam eruditio magis, qvi Latinis originem Mis-
(n) lib. de libr. sa adscriperint, studiosos fuisse. Sic (n) Genebrardus. (o) Ba-
Apostol. cap. 7. ronius. Et hæc potiora sunt, qvæ urgent accuratores. Vulgus vero
(o) Ad an. 34. Papicularum adhuc eqvidem impudentius in eundem finem Deut.
num. 59. Cap. 1. cap. 5. huc torqueret, teste Drusio, ad difficultiora loca (p) vocem
(p) in notis ad Massah, nec non Mincha, qvod Genebrardus qvoque huc trahit,
h. b. qvod in Hebreo Professore misteris. Sed qvia hæc vel cœco judice
cum yoce Missæ nihil convenientiæ, aut ullam affinitatem habent,
vel ipsos, qvibuscum nobis res est, imbecillitatis suorum pudet, ut &
nos frustra qvicquam industria iis impendere pigeat. Justa tamen &
his

His persolvit minutissimis Philip. Melaschicht. in Apolog. Augustana Confessionis, quæ videatur.

S. III. Sed nec tanti momenti paulo superius hic inde conquisita sunt, ut inscritia hebraicæ lingvæ non ascribendum Missæ ortum, ducentes, jure coarguant, ut potius peregrinitatem suam publicè contestatos fuisse, alios ignorantia turpis convicturus; illos vero candidiores Pontificios, qui, insuper habito fraterculorum suorum odio, veritati refragari noluerint, ingenuitatis laude maestandos esse omnino putemus. Qvorum numero accensimus Lorinum, qui prolixo secus sententium contexto Catalogo in commentar. ad Deut. 6. (q) dissentit & Bellarm. l. anteā cit. hæreseos pontificiæ primi latrem, qui facile viderunt, & pueris etiam hæcce esse εὐεξελεγμένη, & ad refellendum familia.

Etenim si antiquissima hæc est nomenclatura Missæ, nec nove facta; sed olim ex hebræo à Patribus deducta, ut loquitur Martinus Apileueta Navarr. (r) adeoq; scriptura sacra non infreqvens ipsa Apostolorum, eorumq; primorum tempora attingit, quo de ante Barro: gloriante inaudivimus, quāq; qvælo factum est, ut qvod ipsis Apostolis non infreqvens in græca lingva non retinuerint, in primis cum Proph. & Apostoli juxta plurimos Pontificiorum verborum Autores sint, qvamvis egregie sibi aliisq; imponant! Cur Syrus antiquissimus sine controversia Autor, in modo tantum non hæcce tempora attingens (utut qvid certi definiri exactè non posse non nesciamus) aliæq; nationes minori reverentia ductæ erga hoc vocabulum, atq; erga Amen. Alleluja, Saba, oth, Osanna, Sathan, Pascha, & sexcenta alia, ut hæc reverentissimè servarint, istud verò unicum honore suo defraudarint, Eò magis, quo notum hebraicas voces per græcos ad nos devenisse. Si hebræo Idiomati ortum acceptum fert, qui sit, ut Maronita Syriaca lingva utentes Missæ vocem non adhibeant, sed pro ea usurpent כְּרָשָׁת sanctum. Qui, inquam, factum, utne apud hos quidem, qui semper ea lingva, utut nonnihil corrupta, usi sunt, vox hæc sit conservata? Quid consentiens silentium lingvæ hebraicæ peccatumorum Patrum, qui aliquoties vertendo Codici lacro in græcum incubuerunt, Just. Ignat. Irenæ. loqvor, Tertullia: Originem, Cyprian. Epiphaniusq; volo, arguit aliud, qvam hancce vocem nondum innotuisse; ed magis, quo intrâ illud tempus haud raro in scriptis, quæ etiamnum possidemus, de hocce sacramento, qvod Missam ex mente Papæ trum

I. Ratio.

(q) Comm. ad
Deut. 16. b. 10.
p. 600.

(r) in Manl.
cap. 25. n. op.
746.

II. Ratio.

III. Ratio.

amis-

æmulatur, prolixissimè egerunt? In primis autem mirati subit, qvī Hieronymus, qvī tamen non tantum in Commentario in Aggēum hanc festivitatem particularius exponit, ejusq; loci fuit Episcopus, ubi tam solenni die in actione adeò celebri conscripta fuit hæc vox, non fecerit mentionem. Ne Gry qvidem apud unum extat, nec minimum ejus in venitur vestigium, ut Casaubonus loquitur. (s) Qvorundam jami esset cum Bellar. (t) & anq; cestōis, ut sibi videntur, Etymologię Aristarchis qværere, cur in exprimenda voce latina Missa aspiratiō nem omittant, qvæ tamen in textu reperitur; sed nolumus cum insaniētibus insanire, qvin potius confitemur Cardinalem, indignum se suaq; hebræa Grammatica, qvæ aliquid eruditioē in hocce studio prodit, qvod qvidem miteris, errorē commisse, fidemq; de se conceptam maximē febellisse. Quid enim notius, qvam literā in vocali longa (.) quiescentem ad radicem ac originem vocabuli minimē pertinere, adeoq; in ejusmodi vocabulis latine expressis communiter negligi, ut testes sunt biblia Tremellio Juniana, in vocibus Jehova,

(u) part. i. phil. Ada, vid. Meierum in philolog. sacra (u). Imò Bellar, ipse vocem Oſſaſſa absq; aspiratione ponendo seipsum facile refutat. Rationes verò anteà positæ conjunctim paulò altius reputatae vanitatem conāminis haut obscurè ostendunt, vel ipsiſ Papæ confessoribus. Neq; qvicq; vnam obtinet locus, in quo non sibi videntur invenisse, qvod pueri in faba, quo in מִתְבָּר reperitur, utpote in quo vox addita מִתְבָּר oblationem qvidem, ne dum eam, qvām propugnare Papæ, si theſin suam velint Φυλάττειν, tenentur, propitiatoriam. Cum enim, ut prius evincamus, paulò penitus eos consulimus, qvi toti in acceptione horum vocabulorum enodanda fuerunt, edocemur vocem מִתְבָּר (nam מִתְבָּר ita scripta nullibi reperitur) vix hebraicam esse puram: sed potius accurate loquendo Chaldaicam, aut certè eam, qvæ Chaldaicis cum hebræis communis adeoq; & eandem sortiri cum Chaldaicis significationem, qvorum ē numero putatur esse בְּרַכָּה. Jam autem tāma certum est, qvām qvod certissimum, Chaldaicis denotare hanc vocem per freqyenter idem qvod יְהֹוָה atque per illud perspē exponi, qvod יְהֹוָה nihil aliud significat, qvām sufficientiam, permultum esse. Evidetum illud dabit evolutio, Deut. 18. v. 8. Lev. 5. v. 7. cap. 12, v. 8. aliorumq; locorum, in qvibus nunquam מִתְבָּר per יְהֹוָה vel per sufficientiam expo-

Responsum ad
argum.

exponitur. Neq; minus רַב/qvod in hebreo est 2. Sam. 24, 15. Chald. para-
phrastes per מִתְחָדֵד reddidit, & Gen. 33, 9. eandem vocem per צְבָא/
qvæ vox eandem obtinet significationem. Confitetur illud Cornel. à La-
pid: fabularum ille cæteræ egregius Patronus in fonte voces nunquam
non per sufficientiam reddens, locum puta Deut. 18, 8. Circa quem sic
scribit: In hebreo est: juxta sufficientiam erit tibi oblatio. Eadem ratione
Vatablus, Arias Montanus. Confirmat nostram sententiam Buxtorff.
(x) Qvem E. alium sensum dare poterimus loco allegato, qvam hunc: (x) in lexico
Celebrabis hebdomadarum solennitatem, Domino Deo tuo(juxta)sufficientiam pag. 426.
(tuam i.e. pro tuis facultatibus pro ratione opum tuarum) spontanea ob-
latione manus tuae, qvam dabis prout tibi benedixerit Dominus. Qvod verò
dicitur, vocē צְבָא in regimine esse positam, ne id quidem largimur,
qvamvis enim certum alijs sit, צְבָא in plurali in צְבָאות transire apud He-
breos, non tamen hic ut statuamus opus est, cum & in statu absoluto
צְבָאות apud Chaldaeos reperiatur, quale quid prodit 2. Samuel. 7. v. :8.
לֹהֶת אֲנָה בְּמִסְתָּה non ego (sum) secundum sufficientiam i.e.
non sum sufficiens & Idoneus, pro eo, qvod in Hebreo est מִיאָנָנִי qvis
ego sum? Sed & licet sit in regimine positum, non tamen nisi sufficientia-
m, minus a. oblationem s. sacrificium significare potest, ut rectè Pon-
tificius Petrus Picherellus colligit (y). Nec moramur, qvod non nemo (y) In opusculis
urget, sic fidem Ver. Interpretis periclitari, qui per oblationem reddidit,
Theolog. c. 1. de:
nisi absurdè eundem planè non versam hanc vocem, dicturi simus, præ-
Miss. p. 90. Et
termisissé. Nam ut jam ipius misericordia, qvibus qvæ typographorum,
de explicat.
verborum Co-
quæ amanuensium, qvæ ipsius interpretis partim incuria, partim igno-
nae pag. 67.
rantia scater, ut de ejusdem deviatione, & digressione (qvam ex Elephan-
to museam non faciens, errorem vocaliter) querela extat viri undique;
celeberimi Pauli de S. Maria Episcopi Burgensis & Cancellarii Regis
Castellæ Comment. ad Num. 36. v. 6. 7. 8. Vid. Quistorp. in Annos Biblicis
ad h.l.p. 188. 189. nec minus Erasmi in Comment. in N. Test. cum inquit;
Quisquis is fuerit, nonnunquam vel dormisse, vel hallucinatum fuisse res.
ipsa clare testatur, jam non protraham, qvod plurimi fecerunt, Leus (z) Vid. Hot-
denium dislert. 24. de Masora p. 259. adde Calov. in Syst. qv. 35. p. 485. 6. & ting. l. 1. c. 3. de
Crit. Sacr. pag. 642; tantum notamus, absurdè absurdum pronunciari
Interpretem veterem vocem non redditam prætermisissé. Nam ut jam de
hac ipsa voce, ut de qua est κεκόμενον, nihil addam, de qua tamen
certis-

certissimum est, præter missa voce מִלְחָמָה unicam נַדְבָּרָה in has duas
Oblationem spontaneam vertisse veterem Interpretem, (qvod in hac ipsa
voce ipsi neutiqvam insolens, qvin potius Num. 29, 55. בְּרֵבֶר. vertit
spontaneas oblationes Amos 4, 5. Voluntarias oblationes Levit. 22, 15.
Sponte offerens & c. 24, 38, qvæ sponte tribuitis, imo & ipsum singula-
rem נַדְבָּרָה Esd. 1, 4. Qvod voluntariè offerunt) adeoq; nec per ipsum
significare posse vel oblationem nedum voluntariam, Qvi qvæsæ voces
חֲלִילָה שָׁר חֵי Genes. 25, 7. Qvi Gen. 44, 7. (absit)? Qvi Lev. 5, 7.
& 11? Certe aliquot voces prætermisit. Idem observatur Deut. 4, 2. Jud.
4, 4. נָשָׁנָה (fæmina) 1. Samuel. 17, 13. יְשִׁיר Isai alibiq; passim. Vide
Qvistorp. (z) Imò & contra textum particulam qvam necessariò ponen-
dam Hebræo 3, v. 3. omissit annotante Qvistorp. (aa) Qvod si ergo Verus

(e) Annot. Bibl. p. 204.
(aa) Ann. Bibl. in N. T. p. 381.
Reff. ad II.
Ratio.
Interpres non reddidit vocem מִלְחָמָה neque eandem per oblationem
exprimere protuit, neq; Missa, qvam oblationem notare volunt, ex hoc
extorquebitur, ut ut inferius ostensur simus, quantum qvidem nobis
licebit, nihil qvicqvam corroborari Pontificiorum causam, licet obla-
tionem significaret. Nec majorem industriam exposcit illud, qvod de
Jacobi fratre Domini Liturgia urgent, ac si eidem Hierosolymitanî
Missam suam acceptam ferre deberent, quo de tñm securè fabulantur,
qua sunt Impudentia, ac si absq; piaculo de hujus fide ne subdubitar
qveat. Unde n. illud probabitur? Ex qyo Patre purioris seculi, (qvam æ-
tatem infantilis homo, ne qvid gravius dicam, infantilem non nemo
vocat), hocce evincentur? Papæ v. Pii decretales, qvæ in subsidium trahun-
tur, subsidio indigent ipsæ, eandemq; fidè merentur, ac ipsum commen-
tum de Jacobi traditione, ut inferius impudentius adhuc adversario ur-

(bb) Exer. 16. genti demonstrabimus. Addimus tantu hac vice ex Casaub.: (bb) Pii Papa,
vnum. 59, p. 418. ut & ceterorum omnium paparum primi, & secundi seculi (non dicam fer-
tertii, qvod addit laudatus Autor) scripta i. e. qvæ sub ipsorum nominibus
circumferuntur, esse nomina adulterina. & à planis, atq; impoſtoribus profeta, a
ut vel ipsi Pontificii, ex qvibus Cardinalem Cusanum laudat Casaubonus, non
diffidentur. Dicitur qvidem Pius I. Baronio proximus Apostolorum tem-
poribus. Sed id reliqvis πατέρεσσι, adnumeramus, vel potius simulacra
inſcrita hoc est malitia. (qvomodo n. hæc annalium conditor ignorare
potuisset) Qyot n. Pium anteverterunt Doctores Ecclesiæ? Justinus Ire-
næus, qvorum ille A. C. 120. Hic v. paulo post Lugduni Martyrio cum suis
coro-